Apud Epictetum nauis dicitur hospitium vbiliber, nauta verò vitæ mortisque contemtor, & cliens vndæ. Infinita tamen humanæ vitæ commoda homines ex arte nautica sibi compararunt: vnde valde suspicor sublato Virgilij desiderio Poetam magis cecinisse hoc admiratione tantæ rei adductum, quam detestatione. Totus hic locus *ὑποθετικὸς* vel potius *συνημιένως* sic disputari & iudicari potest: Quando mare hominibus est peritium contra Dei præscriptum, & ipsius providentiam in hominibus tuendis maximè occupatam; frustra est ab eo secretum & sciendum à terra: antecedens est verum: est igitur etiam consequens. Argumentum autem huius argumentationis sumitur ex adiuncta diuinæ institutionis contemtionem: assumptio præcedit adiunctis & effectis illustrata, quòd primus auctor nauigandi ingenti magnitudine animi & firmitate fuerit: quem Græci *μεγαλήτορα* solent vocare: quòd omnia maris pericula, Syrtis astuosas, sequitiam ventorum impavidè subierit: mortem denique neglexerit: quòd rem maximè fragilem durissimæ & sæuisimæ commiserit.

4. Huic assumptioni descriptio Noti interijcitur è partium collatione, quòd nullus sit ventus eo vehementior in mari Adriatico: vel clariùs, quòd tã vehementer sæuiat in nauigantes Adrianum mare, quam qui maximè: deinde ex aduersis, quòd nullus ventus plus valeat, siue ad tempestates sedandas, siue ad easdem concitandas.

5. Propositio quatuor versibus proximè sequentibus continetur.

6. Protyllogismus est, & approbatio assumptionis ex inductione triplicis eiusdem impietatis per quoddam incrementum Deo factæ à Prometeo, Dædalo & Hercule, quibus Deus, vt reliquis mortalibus, solam terram reliquerat & destinauerat colendam, satiq; voluptatum continentem & ipsis suppeditantem, eosq; quàm diu in terra futuri essent, prohibuerat ascensu ad superiores & aera descensuq; ad inferos & ima. Vnde perspicimus nullam hinc esse à proposito digressionem.

7. Furtum Prometei declaratur ex efficiente grauissima, quòd ex eo tanquam è fonte genera morborum & malorum fluxerint omnia.

8. Temeritas hominum explicatur ex eorum factis Deo & naturæ è diametro aduersantibus: nam, vt canit Pind. *ἀδ. 1.*

Ὁ χάλκεος ἕρανος ἔπει' ἀμειψτοῦ αὐτοῖς.

Aereum calum nunquam potest ab ipsis ascendi, id est, non possunt ipsi fieri immortales in vita.

Enarratio Grammatica.

SIC TE.] Sic retexeda est Syntaxis verborum: O nauis, qua tibi &c. Diua potens regat sic te, &c. vt reddas, &c. Eustathius τὸ ναῦς notat ὡς τὸ ναεῖν, τὸ σαρδῶν, ab aceruâ dis seu colligendis illic multis. Vel *πλεθρὸν τὸ νεῖν, νήσω, ῥέειν, νήχεται, κολυβαῖν*, fluere, natate, & vrinare: vnde *νήος*, vt *ναῦς*, à priori despectu videatur. Notatio posterioris flexa videtur ab Hebræa *נח* *Honi* à Radice *נח* *Hanah* id est, natauit. Non mihi probatur ratio Isidori, qui nauem dictam putat, quòd rectorem gnarum & peritum requirat. Hebræi ab impulsu tam remigum, quam ab impetu ventorum vocant *נח* *onijach* Grammatici præterea multum variant de vi huius particulae, sic hinc statuenda: quum alij dicant eam esse adiuuantis, alij precantis, alij per conditionem optantis, alii similiter comparantis, alij denique fidem facientis: quale est illud, *πατὲρ Διὸς ἀμείν*: quòd Græci pronunciant, *ἄπως ἂν μὲ θεοὶ φιλῶσιεν*. Quatum opinionum penultimam sequuti sumus in superioribus Dialecticis, vbi suppleuimus ellipsin notæ quæ solet adhiberi protalibus similium: qualis est ellipsis, & contracta si-

militudo, atque figura pari optatione pronunciata Eclogâ 9.

Sic tua Cyrneas fugiant exanima taxos:

Sic, cythiso pasta distentent vbera vacca.

Hic gemina est apodosi, cui vnica protafis, quam ita explemus, satisfacit: quemadmodum tu mihi benè cupis, sic apes tuæ temperent ab arboribus venenatis: & sic vacca pascantur puris ac suauibus plantis. Similis est contracta comparatio initio 10. Eclogæ ad verba, *Sic tibi cum, &c.* hoc modo perficienda, vt nobis fauebis: sic aquas puras marinas habeas.

Potens Cyprî.] Hoc videtur sumtum ex Euripide.

Μόρον σὺ μοι δέσποινά Κυπεί περὶ νία.

Græcum tamen per conuenientiam partium, Latinum per rectionem earundem efficitur. Ita Virgilius, *potens tempestatem*, id est, habens imperium in tempestates: *Æneid. 3. vers. 528.*

Dij maris & terra, tempestatumq; potentes: sed magis est redditionis Græcæ expressa imitatio, quæ est in Bacchis eiusdem:

Πυθὸς κρατύων Ὀμβάτας χθονὸς, & in Oedip. Tyrann. Sophoclis initio: λεγτοῦν ὡς ἐστὶν. Pentheu potens terra Thebana. Oedipus potens regionis meæ Nomen Cyprigenia tantum pertinet ad ipsius natale solum. Venus autem credita est Dea & Planeta nauigantibus salutaris, vt constat è verbis Neptuni apud Virg. *Æneid. 5.*

Fas omne est Cytherea meū considere regnis.

& Propertium.

Dea orta mari mare præstat eunri.

Ideoq; & ad sidus & ad numen Deæ potest referri: & dicitur Aphrodites vel Aphrogenea, & Cytherea & Cyprigenia: quorum omnium rationem repetere Theogonia Hesiodi. Quamquam autem Venus dicatur *Κυπρογενής*, quòd in Cypro genita sit, probabilior tamen est Theologorum sententia, qui opinionem Historici Iustini lib. 18. sequuti tenent eam illic instituisse professionem meretriciam, vt mulieres ab ea instructe facerent copiam sui omnibus ad litus

40 Cypridium appellentibus: quam vbi puellæ diu confecissent, illas imitatae dotem inde sibi collegerunt vxoriam. Quamobrem Eustathius & Phornurus Homeri interpretes ad Erymon Cypridis spectantes sic dictam censent, *ὅτι κοῦν πέλεισσι, ταῖσι παρέχου τῆς ζωῆς τῷ τῷ κρεῖν δυνάμιν*, id est, quòd facultatem concipiendi mulieribus ministraret. Huic non dissimile est, quòd Strabo scribit lib. 8. in sano Veneris Corinthi fuisse plures, quàm 1000. sacrorum famulas meretrices. Eodem pertinet illud Act. 2. Scen. 2. *Adelph. qua porto Cyprum, nisi eò ad mercatum veniam, damnum maximum est, quòd ibi sit celebris mercatus, vnde dixit Ode 1.*

Numquam dimoueas, vt trabe Cyprîâ.

Ratio tamen primi nominis φυσικῶς intelligenda est, quòd generatio fiat è calore & humore: quò spectat Epigramma lib. 1. cap. 17. vbi sic de se loquitur nauis,